ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

REQUERIMENTO Nº                  /2025

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112, do Regimento Interno

desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que

se dirija ao Secretario de Estado da Educação para que adote uma medida de

urgência com o objetivo de realizar a recuperação da Escola Estadual Miguel

Santa Cruz, na 5ª Gerência de ensino, localizada na cidade de Monteiro, que

está á 3 anos fechada e os estudantes estão em local provisório nesse período.

JUSTIFICATIVA

A Escola Estadual Miguel Santa Cruz, situada no município de Monteiro e

vinculada à 5ª Gerência Regional de Ensino, encontra-se fechada há mais de

três anos, o que tem comprometido de forma significativa o direito à educação

dos estudantes daquela comunidade. Durante esse longo período, os alunos

têm sido atendidos em um espaço provisório, inadequado para o pleno

desenvolvimento das atividades pedagógicas e administrativas da unidade

escolar.

Tal situação afeta diretamente a qualidade do ensino, o bem-estar dos

profissionais da educação e o rendimento dos estudantes, além de desrespeitar

os princípios constitucionais da eficiência, continuidade do serviço público e da

garantia de acesso à educação de qualidade. A ausência de previsão clara

para a reestruturação do prédio gera ainda insegurança e desmotivação na

comunidade escolar.

Diante disso, é imprescindível que a Secretaria de Estado da Educação

adote providências imediatas para a recuperação, reforma e reabertura da

Escola Estadual Miguel Santa Cruz, devolvendo à população de Monteiro um

espaço digno, seguro e adequado para a promoção do ensino. O requerimento

20.658

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DR ROMUALDO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA | PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB

| CEP 58013-900 | TELEFONE: (83) 3214-44635 – 32184543

ora apresentado busca, portanto, assegurar um direito básico da população e

reforçar o compromisso desta Casa Legislativa com a educação pública de

qualidade no interior do Estado da Paraíba.

João Pessoa, 02 de setembro de 2024.